
 

 

 

 

 

 

  

Doctorado en Ingeniería 

Hidráulica y Medio Ambiente 

 Estudio de la eliminación/ 

recuperación de nitrógeno en el 

permeado de la ultrafiltración de la 

línea de aguas de una EDAR mediante 

eliminación por nitrificación parcial 

y recuperación con zeolitas  

Jesús Godifredo Calvo 

Directores:  

Dr. Ramón Barat Baviera  

Dra. Aurora Seco Torrecillas 

 

Noviembre, 2023   



 

 

  



 

 

 

 

Doctorado en Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente 

 

Tesis doctoral 

 

ESTUDIO DE LA ELIMINACIÓN/RECUPERACIÓN DE NITRÓGENO EN EL 

PERMEADO DE LA ULTRAFILTRACIÓN DE LA LÍNEA DE AGUAS DE UNA 

EDAR MEDIANTE ELIMINACIÓN POR NITRIFICACIÓN PARCIAL Y 

RECUPERACIÓN CON ZEOLITAS 
[...]
11.3.2 Análisis económico .................................................................................... 378 

11.3.4 Otras cuestiones ambientales ..................................................................... 387 

11.4 Conclusiones .............................................................................................. 389 

11.5 Referencias ................................................................................................. 390 

11.6 Material suplementario ............................................................................... 395 

12. DISCUSIÓN GENERAL .................................................................................. 398 

12. 1 Influencia de los parámetros de operación de la membrana de ultrafiltración 

en la calidad del permeado ........................................................................................ 398 

12.2 Estudio de la viabilidad del proceso de nitrificación – desnitrificación con el 

permeado de ultrafiltración del agua residual urbana ............................................... 400 

12.3 Nitrificación parcial con el permeado de ultrafiltración del agua residual 

urbana 403 

12.4 Calibración y modelación de los procesos biológicos implicados en la 

nitrificación parcial ................................................................................................... 406 

12.5 Caracterización del material de relleno (adsorbente) de las columnas de 

intercambio catiónico para la recuperación del nitrógeno del permeado de 

ultrafiltración del agua residual ................................................................................ 408 

12.6 Recuperación del nitrógeno del permeado de uf mediante columnas de 

intercambio catiónico ................................................................................................ 410 

12.7 Análisis económico de las condiciones de operación del proceso de 

recuperación de nitrógeno en forma de sulfato amónico .......................................... 414 

12.8 Análisis económico de las diferentes alternativas de tratamiento propuestas al 

esquema convencional .............................................................................................. 415 

12.9 Conclusiones generales y desarrollos futuros ............................................ 418 

13. CONCLUSIONES ............................................................................................. 424 

ANEXOS ...................................................................................................................... 432 

Lista de abreviaturas de uso general ......................................................................... 432 



xvi 

 

Lista de abreviaturas de los apartados referidos a los ensayos biológicos ............... 433 

Lista de abreviaturas de los apartados referidos a los ensayos físico químicos........ 435 

Lista de abreviaturas de los apartados referidos a los análisis económicos y ambientales

 .................................................................................................................................. 436 

Índice de tablas ......................................................................................................... 437 

Índice de tablas suplementarias ................................................................................ 440 

Índice figuras ............................................................................................................ 441 

Índice figuras suplementarias ................................................................................... 449 

 

 

  



Capítulo 1. Introducción 

21 

 

 

 

 

 

 

 

  

Capítulo 1. Introducción 

  



Capítulo 1. Introducción 

22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Capítulo 1. Introducción 

23 

 

1. INTRODUCCIÓN 

 

1.1  Situación actual 

El agua es un recurso esencial para el desarrollo de la vida en nuestro planeta. El ser 

humano también depende de este recurso ya sea para el consumo directo, empleo en 

agricultura, industria o usos domésticos. Sin embargo, las aguas residuales resultantes de 

estas actividades humanas se encuentran contaminadas con materia orgánica, sólidos en 

suspensión, nitrógeno y fósforo (como nutrientes principales). Este cambio en la calidad 

del agua la convierte en un residuo que puede provocar cambios ecológicos en las masas 

de agua como la eutrofización y también enfermedades en la población mediante 

microoganismos patógenos.  

El principal objetivo de las estaciones depuradores de aguas residuales (EDARs) es la 

reducción de la carga contaminante de estas aguas para poder verter una corriente segura 

en el medio receptor. Con la finalidad de asegurar un mínimo de requisitos en la 

depuración y que los vertidos de las EDARs no conlleven riesgos medioambientales y de 

salud pública, se desarrolló la Directiva 91/271/CEE, del 21 de mayo de 1991, sobre el 

tratamiento de aguas residuales urbanas, que posteriormente se transpuso en la legislación 

española mediante el Real Decreto 509/1996 y modificado posteriormente a través del 

RD 2116/1998. Estos textos normativos no solo regulan aspectos como el sistema de 

colectores y tratamiento, sino que además establecen unos límites de vertido para cada 

compuesto contaminante, así como su porcentaje de reducción durante el tratamiento 

(Tabla 1.1). 

 

Tabla 1.1. Requisitos para los vertidos procedentes de instalaciones de depuración de aguas residuales urbanas 

mediante tratamiento secundario 

PARÁMETRO CONCENTRACIÓN 
PORCENTAJE MÍNIMO DE 

REDUCCIÓN 

DEMANDA BIOLÓGICA DE 

OXÍGENO (DBO5) 
25 mg/l O2 70-90% 

DEMANDA QUÍMICA DE 

OXÍGENO (DQO) 
125 mg/l O2 75% 

SÓLIDOS SUSPENDIDOS 

TOTALES (SST) 

35 mg/l 

 
90% 

 

En la Directiva también se recoge el concepto de “zona sensible” en relación a la carga 

de nutrientes que puede afrontar el medio receptor y qué repercusiones pueda tener (Tabla 

1.2). Las EDARs que viertan a estas zonas tienen que aplicar medidas especiales que 

permitan reducir aún más la concentración de nitrógeno y fósforo en el efluente.  

 



Capítulo 1. Introducción 

24 

 

Tabla 1.2. Requisitos para los vertidos de nutrientes de instalaciones de depuración de aguas residuales urbanas a 

zonas sensibles 

PARÁMETRO Concentración 
Porcentaje mínimo de 

reducción 

Nitrógeno total 

15 mg N/L si da servicio 10.000 a 

100.000 habitante equivalente 
70-80% 

10 mg N/L si da servicio a más de 

100.000 habitante equivalente 

Fósforo total 

2 mg P/L si da servicio 10.000 a 

100.000 habitante equivalente 
80% 

1 mg P/L si da servicio a más de 

100.000 habitante equivalente 

 

Las zonas catalogadas como sensibles son: 

 

• Lagos, lagunas, embalses, estuarios y aguas marítimas que sean eutróficos 

o que podrían llegar a serlo en un futuro próximo si no se adoptan medidas 

de protección. 

• Aguas superficiales continentales destinadas a la obtención de agua 

potable que podrían contener una concentración de nitratos superior a la 

establecida en la legislación. 

• Masas de agua en las que sea necesario un tratamiento adicional al 

tratamiento secundario establecido. 

 

Observando algunos de los efectos que puede tener el nitrógeno sobre los ecosistemas o 

la salud humana se logra entender mejor porqué es importante acotar estas zonas sensibles 

y tratarlas con mayor dedicación. La ingesta de aguas contaminadas con nitratos o nitritos 

provoca, entre otras enfermedades, el llamado “síndrome del bebé azul”, donde la 

hemoglobina se oxida a su forma metahemoglobina, pierde su capacidad de transporte de 

oxígeno provocando efectos típicos de cianosis como la taquicardia, asfixia y finalmente 

la muerte (Fewtrell, 2004). Si el vertido con exceso de compuestos nitrogenados alcanza 

un ecosistema acuático eutrófico o con tendencia a ello, se producirán cambios ecológicos 

profundos en un proceso llamado eutrofización. Durante la eutrofización los productores 

primarios ven estimulado su crecimiento y proliferación debido a la gran disponibilidad 

de nutrientes. Cuando estas algas bentónicas, fitoplancton y/o macrófitos mueren, las 

bacterias comenzarán a degradar su materia orgánica en un proceso aerobio natural de 

descomposición. Debido a la gran cantidad de materia orgánica resultado de la 

proliferación de productores primarios, las bacterias pueden llegar a ser capaces de 

consumir todo el oxígeno en las capas bajas de la columna del agua (donde sedimenta la 

materia orgánica). Esta ausencia de oxígeno provoca la muerte y el desplazamiento de las 

especies previamente presentes en ese ecosistema acuático, provocando la pérdida de 



Capítulo 1. Introducción 

25 

 

biodiversidad al desaparecer unas especies y fortalecer la presencia de otras hasta hacerlas 

dominantes (Figura 1.1). Ejemplos de ecosistemas acuáticos eutrofizados los podemos 

encontrar a lo largo de España, como la Albufera en Valencia, el Mar Menor en Murcia, 

el Delta del Ebro y/o rías de la costa gallega (Breitburg et al., 2018).  

 

Figura 1.1. Proceso y efectos de la eutrofización por el aporte en exceso de nutrientes a un ecosistema acuático 

Las EDARs han ido desarrollando y adaptando sus procesos de depuración para ajustarse 

a las exigencias legislativas correspondientes y poder generar un efluente de calidad. A 

lo largo del tren de tratamiento lo que se busca es eliminar residuos como aceites, grasas 

y sólidos suspendidos, también reducir la materia orgánica y los nutrientes (fósforo y 

nitrógeno) y por último transformar los fangos generados en lodos estables. Para ello se 

aplican diferentes tecnologías al agua residual (línea de aguas) y al fango generado en el 

proceso biológico (línea de fangos).  En la Figura 1.2 se muestra un esquema de una 

EDAR convencional para una población de gran tamaño. 

 

Línea de aguas 

• Pretratamiento: En esta etapa se eliminan componentes del agua residual que 

puedan dañar los equipos posteriores. Mediante un sistema de rejillas a modos de 

desbaste y un desarenador-desengrasador se eliminan sólidos de gran tamaño y 

voluminosos (como telas, toallitas, plásticos…) y las arenas, grasas y aceites. 

 

• Tratamiento primario: En el tratamiento primario se reduce gran parte de la 

concentración de sólidos suspendidos de la entrada, ya sean inertes o asociados a 

materia orgánica particulada. Para ello se suelen emplear decantadores donde se 

deja que estos sólidos decanten por gravedad y en algunos casos (en función de 



Capítulo 1. Introducción 

26 

 

las características del agua residual de entrada) se añaden compuestos quelantes 

para incrementar la eficacia de eliminación de algún compuesto en particular. 

 

• Tratamiento secundario: Normalmente este tratamiento está basado en un proceso 

biológico mediante el cual la materia orgánica soluble es degradada y asimilada 

por las bacterias heterótrofas junto a un aporte continuo de oxígeno. El proceso 

puede tener lugar en reactores con cultivo fijo (como biodiscos o lechos 

bacterianos) donde se emplea un soporte para que se desarrolle la comunidad 

bacteriana que estará en contacto con el agua residual. También, y más común en 

EDARs de gran tamaño, puede realizarse con cultivos en suspensión como los 

fangos activados, donde mediante la agitación mecánica o por los propios 

difusores de oxígeno los microorganismos se encuentran distribuidos de forma 

homogénea en el reactor. La configuración del reactor se puede ver modificada 

añadiendo fases anóxicas y anaerobias, así como recirculaciones internas, si 

también se desea eliminar nitrógeno y fósforo, respectivamente.  

Tras el paso del agua residual por el reactor biológico, los microrganismos habrán 

degradado o asimilado la materia orgánica y nutrientes (cuando también sea requisito), 

provocando que la concentración de los contaminantes en el agua cumpla los requisitos 

de vertido y los contaminantes se concentren en el fango generado. Mediante una segunda 

decantación se separa el fango del efluente, donde podrá ser vertido o llevado a un 

tratamiento terciario. Parte del fango decantado es recirculado nuevamente al reactor 

biológico. De esta manera se desacople el tiempo de residencia hidráulico del celular.  

 

• Tratamiento terciario: Esta última etapa de afino suele consistir en procesos para 

reducir los patógenos del efluente empleando radiación ultravioleta o añadiendo 

ozono o cloro al agua. En función de la calidad del agua y los requisitos también 

se pueden aplicar otros tratamientos como la coagulación química, floculación, 

filtración o procesos más avanzados como la ósmosis para eliminar metales 

pesados o asegurar concentraciones de nutrientes muy bajas. 

 

Línea de fangos 

• Mezcla y espesado. Según las características del fango se empleará el espesado 

por gravedad o flotación con el fin de reducir el volumen de la línea de fangos y 

obtener un sobrenadante que se lleva de nuevo a cabeza de planta. Después, los 

fangos espesados son mezclados. 

 

• Digestión. El objetivo principal de esta fase es estabilizar el fango generado, para 

ello se tiene que reducir el contenido de materia orgánica, eliminando o 

minimizando los problemas de olores y patógenos asociados. El proceso puede 

tener lugar de forma aerobia, aunque solo se suele aplicar en EDARs que dan 

servicio a poblaciones de pequeño tamaño. Por el contrario, cuando la EDAR es 



Capítulo 1. Introducción 

27 

 

de gran tamaño se emplea la digestión anaerobia. Durante este proceso la materia 

orgánica es transformada en un biogás rico en metano y dióxido de carbono, donde 

aplicando una tecnología adecuada posteriormente se puede extraer su potencial 

energético. 

 

• Deshidratación. Una vez el fango es estabilizado, se aplica una etapa de 

deshidratación para reducir el volumen del fango y su contenido en agua. De esta 

manera se facilita el manejo y transporte del lodo y se reduce su volumen. Existen 

diferentes tecnologías para ello, desde las eras de secado (que se aplican en 

EDARs pequeñas sin limitación de superficie) a centrífugas o filtros banda. 

 

 

Figura 1.2. Esquema de una EDAR convencional adaptada para la eliminación de Nitrógeno 

  

Aunque el tren de tratamiento de las EDARs convencionales ha mostrado ser capaz de 

cumplir los requisitos ambientales actuales, presenta una serie de inconvenientes y 

limitaciones. En primer lugar, el núcleo principal del tratamiento, el reactor biológico, 

puede llegar a consumir hasta el 50% de la energía destinada a todo el proceso (Batstone 

et al., 2015), provocando que las EDARs representen el 3% de consumo energético global 

(Andrei et al., 2020). Esto se debe a la gran cantidad de oxígeno que se necesita 

suministrar para la oxidación de la materia orgánica y el nitrógeno (cuando este sea 

requisito de vertido). Esto provoca que el coste energético promedio de la depuración se 

sitúe en 0.35 kW/m3 (Wett et al., 2007). Por otro lado, los sistemas actuales de depuración 

están enfocados a la degradación de los nutrientes y la materia orgánica y no a su 

valorización y recuperación, por lo que habría que modificar el enfoque de estas 

instalaciones para convertirlas en estaciones de recuperación de recursos. 



Capítulo 1. Introducción 

28 

 

Teniendo en cuenta el aspecto energético, un agua residual urbana con una DQO de 400-

500 mg DQO/L tiene un potencial energético de  1.5–1.9 kWhth/m
3 (J. Jimenez et al., 

2015),  por lo que el objetivo debería ser poder extraer toda esta energía de las aguas 

residuales y transformarla en energía útil. En las EDARs actuales es posible recuperar 

parte de esta energía contenida mediante la digestión anaerobia de los fangos. Por lo que 

para poder optimizar este proceso de valorización energética se tiene que mejorar la 
[...]
Tabla 1.5. Requisitos de superficie de una planta de filtración directa del agua residual 

Área 

ocupada 

(m2) 

Área 

superficial 

membrana 

(m2) 

Flujo 

(LMH) 
PE/m2 Montaje Referencias 

462  6.1 133.3 DMF planta piloto (Hey et al., 2018) 

522  0.5 70 480 DMF planta piloto (Ravazzini, 2008b) 

0.93  0.075 10.0 14.77 
DMF escala 

laboratorio 

(Nascimento et al., 

2017) 

24.0  0.32 12 34.56 
DMF escala 

laboratorio 
(Gong et al., 2019) 

24  34  5.0 0.4237 
DMF escala 

laboratorio 
(Gong et al., 2015) 

 

Consumos energéticos 

Frecuentemente la estimación de los costes energéticos de la DMF suele realizar en base 

a datos de los  biorreactores de membrana sumergidos (SMBR), ya que esta tecnología 

ya está implantada a gran escala y existe una mayor base de datos (Kimura et al., 2017; 

Lateef et al., 2013; Ravazzini, 2008b). El consumo de energía específico de las SMBR se 

calcula alrededor de 0.4-1.0 kWh/m3 (Lateef et al., 2013), pero alrededor del 70% - 40% 

del requerimiento energético total en las SMBR es exigido por la aireación biológica 

(Kimura et al., 2017; Ravazzini et al., 2005). En el caso de la DMF, la aireación solo se 

emplea para el control del ensuciamiento (cuando se elige esta técnica para reducir el 

ensuciamiento), por lo tanto, se espera que la demanda de energía de DMF sea inferior a 

la de las SMBR (Gong et al., 2017). De acuerdo con este enfoque, Rulkens et al. (2005) 

han estimado el requerimiento de energía en 0.5 kWh/m3 para mantener un flujo de 50 

LMH. 

En la DMF, hay principalmente dos consumos energéticos: bombeo (para alimentar la 

membrana y realizar la filtración) y el control del ensuciamiento. Ambos están 

relacionados, ya que en ausencia de cualquier herramienta de control de ensuciamiento, 

la DQO se deposita en el fondo del reactor o sobre la superficie de la membrana elevando 

la resistencia de la capa de torta, aumentando la demanda de energía (Gong et al., 2015). 

Por lo tanto, es necesario un control adecuado del ensuciamiento para evitar que se dispare 

la demanda de energético por la filtración. De esta manera, Gong et al. (2019) 

diferenciaron entre dos escenarios según las condiciones de permeación (escenario 1: 

rendimiento ideal, escenario 2: varias incrustaciones). En el escenario 1, el bombeo total 

de energía (0.006 kWh/m3) fue menor que la demanda de energía para la agitación con 

aire (0.02 kWh/m3), debido a que la resistencia de la capa de torta fue baja (alrededor de 

15 kPa). Durante el escenario 2, se estimaron varias incrustaciones, por lo que la 



Capítulo 1. Introducción 

49 

 

resistencia de la capa de torta aumentó (65kPa). En esta situación, la agitación con aire 

de aire mantiene el rendimiento, por lo que el requisito energético es el mismo que en el 

escenario 1 (0.02 kWh/m3). Sin embargo, debido a la alta resistencia, la demanda de 

bombeo energético aumenta a 0.027 kWh/m3. Por lo tanto, un control del ensuciamiento 

podría reducir los requisitos energéticos. Sin embargo, el mecanismo de agitación debe 

optimizarse, ya que el rendimiento incontrolado podría resultar en un alto consumo de 

energía. Mezohegyi et al. (2012) calcularon el coste energético para operar la membrana 

sumergida aireada en 0.6 kWh/m3, siendo una demanda energética más alta que el 

bombeo de permeado. Mientras que si se selecciona la membrana agitada por mediante 

vibración para el control de incrustaciones, el costo energético se reduce a 0.14 kWh/m3. 

En consecuencia, se recomienda implementar un adecuado control del ensuciamiento en 

términos energéticos. Otro ejemplo de cómo la aireación previa y de control ayuda a 

reducir los requerimientos energéticos se encuentra en Jin et al. (2016). Estos autores 

trabajaron con una membrana de microfiltración de fibra hueca combinada con un paso 

de coagulación y aireación intermitente para mitigar la resistencia de la capa de torta. La 

demanda energética total fue de 0.0919 kWh/m3, siendo mayor el consumo de energía de 

aireación intermitente (0.082 kWh/m3) que el bombeo para la filtración (0.0096 kWh/m3). 

Hey et al. (2018)  obtuvieron un coste energético similar (0.03 kWh/m3) empleando un 

rendimiento específico: bajo flujo de oxígeno (0.7 Nm3/m2 h), bajo flujo de permeado (6 

LMH), bajo TMP (3Kpa) y precoagulación. Los resultados expuestos muestran que los 

requisitos de energía de DMF están muy por debajo de los MBR (Jin et al., 2016).  

 

Producción energética 

La DMF se propone como un nuevo concepto para mejorar la producción de energía, 

debido al aumento de la DQO retenida y a la mayor biodegradabilidad de esta DQO. El 

aumento de la carga de DQO en la digestión anaerobia se debe a que en la filtración se 

retiene toda la DQO con un tamaño de partícula superior al tamaño de poro, mientras que 

en un decantador convencional sólo retiene parte de la DQO suspendida. La corriente 

concentrada obtenida tiene una mejor biodegradabilidad que el fango biológico debido al 

tipo de materia orgánica que compone este flujo. En el caso de la corriente concentrada, 

la materia orgánica suele estar formado por polisacáridos o proteínas, que son fácilmente 

convertibles en CH4 anaerobiamente. Mientras que en un lodo activo clásico, el exceso 

de lodo está formado por células que necesitan una lisis previa para permitir el uso 

energético (Gong et al., 2018, 2019).  De esta manera, la biodegradabilidad de la DQO 

retenida por filtración por membrana es normalmente mayor que el exceso de lodo (Ver 

Tabla 1.6 donde se muestran los valores de BMP, Biomethane Potential, para diferentes 

fangos). Sin embargo, la biodegradabilidad no es la única diferencia entre el lodo primario 

y el concentrado. Según  Nascimento et al. (2017) la fracción rápidamente biodegradable 

en lodos primarios es del 14% (56 ml CH4 / g VS) mientras que la fracción rápidamente 

biodegradable del fango de la filtración es del 42% (120 ml CH4 / g VS). Sin embargo, la 



Capítulo 1. Introducción 

50 

 

fracción de baja biodegradabilidad es similar en lodos primarios y concentrados (14 – 16 

mLCH4/g VS).  

 

Tabla 1.6. BMP para diferentes fangos según su origen 

Origen del fango BMP (mL CH4/g VS) Referencias 

UF/MF 

323 (Nascimento et al., 2017) 

360-367 (Gong et al., 2018, 2019) 

340 (Hey et al., 2018) 

Fango primario 
360 (Nascimento et al., 2017) 

415 (T. Zhang et al., 2016) 

Fango biológico 
192.2 (K. Y. Park et al., 2016) 

190-250 (Carlsson et al., 2016) 

 

La recuperación de energía de la tecnología de membranas depende de diferentes 

eficiencias. En primer lugar, la cantidad de DQO tratada por digestión anaerobia depende 

de cuánta DQO entra al proceso de filtración y cuánta es retenida por la membrana. Por 

lo tanto, debido a que los pretratamientos de coagulación-floculación mejoran la retención 

de DQO, (de una retención del 60-70% de la DQO total de entrada a valores por encima 

del 80%), estos sistemas permitirán valorizar energéticamente una mayor cantidad de 

materia orgánica (Abdessemed & Nezzal, 2002; Delgado Diaz et al., 2012; Jin et al., 

2016; Ravazzini et al., 2005). La biodegradabilidad de este tipo de fango es bastante 

homogénea revisando los datos de bibliografía, ya que múltiples autores obtuvieron un 

valor entre 55-65% (Gong et al., 2019; Hey et al., 2018; Jin et al., 2016; Nascimento et 

al., 2017). Finalmente, es necesario tener en cuenta la eficiencia de conversión de energía 

del metano a la electricidad aplicable. Considerados todos los aspectos, la producción de 

energía obtenida en diferentes investigaciones se recoge en la tabla (ver Tabla 1.7). 

 

 

 

 

 

 

 

 



Capítulo 1. Introducción 

51 

 

Tabla 1.7. Producción energética mediante el fango en la ultrafiltración 

Promedio 

de DQO 

influente 

% Biodegradabilidad  

anaerobia 

Producción de energía 

por el metano kWh/m3 
Referencias 

175 60 0.076 1 (Gong et al., 2019) 

396 1002 0.193 (Gong et al., 2015) 

234 902 0.144 (Lateef et al., 2013) 

241.5 60 0.1021 (Jin et al., 2016) 

740 54 0.3713 (Hey et al., 2018) 

1 –La eficiencia de transferencia de energía del metano a la electricidad fue 21%. 

2- Biodegradabilidad anaerobia teórica asumida 

3- La eficiencia de transferencia de energía del metano a la electricidad fue 33%  

4- La eficiencia de transferencia de energía del metano a la electricidad fue 40% 

 

Balance energético 

Como se mencionó anteriormente, la tecnología de membrana es capaz de reducir el 

consumo de energía al mismo tiempo que se mejora la producción de energía. Algunos 

autores han estimado que la filtración por membrana podría convertir a la EDAR en un 

productor neto. Por ejemplo, Gong et al. (2018) compararon el balance energético del 

proceso combinado de filtración y coagulación con un postratamiento biológico con un 

proceso convencional de fangos activados. En el enfoque teórico, la energía del proceso 

convencional produce solo el 10.5% de la energía total consumida. Sin embargo, en el 

proceso de DMF + coagulación, el índice de autosuficiencia energética aumenta hasta el 

80.6%, siendo un ratio cercano al tratamiento neutro energético. De esta manera, Lateef 

et al. (2013) señalaron que el tratamiento de filtración por membrana podría ser 

energéticamente positivo si el ensuciamiento se controla adecuadamente. De hecho, los 

pocos balances energéticos disponibles en la bibliografía sobre DMF muestran resultados 

positivos (Gong et al., 2019; Hey et al., 2018; Jin et al., 2016) (véase la Tabla 1.8). La 

producción neta de energía es muy variable porque depende de diferentes parámetros, 

como el afluente de DQO o el rendimiento a largo plazo.  

Tabla 1.8. Balance energético al proceso de filtración directa del agua residual 

Referencia (Gong et al., 2019) (Hey et al., 2018) (Jin et al., 2016) 

Requisitos 

energéticos 

(kWh/m3) 

0.026 0.030 0.092 

Producción de 

energía (kWh/m3) 
0.076 0.371 0.102 

Balance energético 

neto (kWh/m3) 
+0.050 +0.341 +0.010 

 



Capítulo 1. Introducción 

52 

 

A pesar de los resultados positivos del balance energético, el proceso DMF debe 

optimizarse para lograr una mayor recuperación de energía. Algunas perturbaciones en el 

proceso de filtración deben eliminarse o mitigarse, especialmente durante la 

concentración de DQO. En primer lugar, como se mencionó anteriormente, un 

ensuciamiento de control inadecuado podría elevar el coste de bombeo de energía (Gong 

et al., 2019), pero una agitación excesiva significa un sobrecosto energético (Mezohegyi 

et al., 2012). En segundo lugar, la actividad biológica durante los procesos de filtración 

conduce a la reducción de la recuperación de energía, porque se consume DQO (Jin et al., 

2015, 2016). Por lo tanto, se recomienda desarrollar un sistema de control a largo plazo 

que evite la degradación biológica, como el contralavado químicamente mejorado con 

NaOCl (Lateef et al., 2013). Por otro lado, la retención de DQO suele ser alta cuando se 

emplea cualquier coagulación, sin embargo, esta adición significa un costo económico 

adicional y un costo de energía (para el bombeo), por lo tanto, el paso de coagulación 

también debe optimizarse para minimizar las demandas de energía (Jin et al., 2016). Para 

concluir, la TMP es otro aspecto que debe considerarse. A un flujo de permeado estable, 

TMP aumenta a medida que aumenta la concentración de sólidos suspendidos al mismo 

tiempo. Por lo tanto, una concentración óptima de sólidos suspendidos permite concentrar 

la DQO, mientras que el coste de energía para la filtración se mantiene en unos valores 

aceptables. Sin embargo, la concentración de sólidos suspendidos óptimos puede no ser 

suficiente para la digestión anaerobia, siendo necesario un proceso de concentración con 

baja demanda energética (como un espesador) después de la filtración por membrana. 

 

Además de mejorar la recuperación energética, la calidad del permeado permite evitar un 

postratamiento si el efluente puede ser reutilizado para riego, por ejemplo. También abre 

la posibilidad de emplear un postratamiento con una menor demanda energética. Debido 

a la baja carga de DQO y la alta concentración de nitrógeno, la aireación puede reducirse 

o incluso evitarse, si se emplea el proceso Anammox para la eliminación de nitrógeno 

(Gong et al., 2018). Por otro lado, la caracterización del permeado lleva a utilizar el 

tratamiento físico/químico para recuperar nutrientes (Gong et al., 2017; Rulkens et al., 

2005) propusieron un proceso de intercambio iónico como postratamiento para recuperar 

nitrógeno en forma de NH4-N. Este postratamiento permite evitar costes energéticos para 

la aireación biológica y para producir nitrógeno mediante el proceso Haber-Bosch. Dicho 

estudio logró una recuperación del afluente NH4-N, que se corresponde con un ahorro de 

energía de 0.12 kWh/m3 del proceso Haber-Bosch.  

Las alternativas de postratamiento a un proceso de redirección de carbono, como lo es la 

DMF, se explican en el siguiente apartado. 

 

 

 



Capítulo 1. Introducción 

53 

 

1.2.2 Procesos de eliminación y recuperación de N 

Como se ha explicado en el apartado anterior, tras un proceso de redirección de carbono 

se obtiene una corriente con una baja concentración de materia orgánica, pero con una 

concentración de nutrientes, nitrógeno y fósforo, similar a los valores de entrada. El 

nitrógeno y el fósforo se encuentran principalmente bajo su forma soluble, NH4 y PO4, 

respectivamente, por lo que los procesos de redirección de carbono apenas tienen afección 

sobre ellos. En el caso de las membranas de UF y MF, el permeado obtenido además tiene 

la peculiaridad de estas exentos de sólidos suspendidos, lo cual es una ventaja a la hora 

de poder plantear alternativas de postratamiento que se vean afectadas por la presencia de 

material particulado. 

A continuación, se van a explicar las diferentes alternativas de tratamiento para el 

nitrógeno de la corriente baja en materia orgánica. Se comenzará explicando el proceso 

convencional actual para la eliminación de nitrógeno, la nitrificación – desnitrificación y 

después se abordarán otros procesos biológicos para eliminar el nitrógeno, así como otras 

alternativas enfocadas a la recuperación del nitrógeno. 

 

1.2.2.1 Procesos de eliminación de Nitrógeno 

Nitrificación -Desnitrificación 

La nitrificación – Desnitrificación es el proceso que tradicionalmente se ha empleado en 

las EDARs para la eliminación del nitrógeno presente en la línea principal de aguas. Este 

proceso consiste en una fase aerobia, la nitrificación, donde el amonio es oxidado a nitrito 

y después a nitrato, seguido de una fase anóxica, la desnitrificación, donde el NO3 

generado es reducido hasta N2 por las bacterias heterótrofas empleando un sustrato 

orgánico como aceptor de electrones.  

La nitrificación es llevada a cabo por bacterias autótrofas, es decir, requieren de carbono 

inorgánico como CO2 o HCO3
- para llevar a cabo el proceso de oxidación del amonio y 

el nitrito. Este proceso está formado por dos etapas consecutivas, la primera etapa, la 

oxidación del amonio, es llevada a cabo por las bacterias AOB (del inglés, Ammonia 

Oxidizing Bacteria) (ecuación 1.1). Después, el NO2 es oxidado por las NOB (Nitrite 

Oxidizing Bacteria) generan NO3 (ecuación 1.2). En ambos procesos se libera energía 

que las bacterias emplean en su crecimiento.  

𝑁𝐻4
+ +

3

2
𝑂2 → 𝑁𝑂2

− + 𝐻2𝑂 + 2𝐻+              

−∆𝐺298 = 240 − 350 𝑘𝐽 ∙ 𝑚𝑜𝑙−1 

 

Ec 1.1 

𝑁𝑂2
− +

1

2
𝑂2 → 𝑁𝑂3

−             

 −∆𝐺298 = 65 − 90 𝑘𝐽 ∙ 𝑚𝑜𝑙−1 

Ec 1.2 

 



Capítulo 1. Introducción 

54 

 

Teniendo en cuenta el proceso global de anabolismo y catabolismo, la reacción global de 

la nitrificación quedaría de la siguiente manera (ecuación 1.3): 

 

3𝐶𝑂2 + 𝐻𝐶𝑂3
− + 22𝑁𝐻4

+ + 37𝑂2 → 𝐶5𝐻7𝑁𝑂2 + 21𝑁𝑂3
− + 20𝐻2𝑂 +

42𝐻+ 
Ec 1.3 

 

Es decir, durante la nitrificación se consumen 7,14 mg/l de alcalinidad medido como 

CaCO3 por cada mg/l de N-NH4 consumido. Es decir, el proceso de nitrificación provoca 
[...]
CTM2017-86751-C2-1-R), financiado por el Ministerio de economía, industria y 

competitividad (MINECO). También esta tesis se ha visto financiada por la ayuda para la 

formación de profesorado universitario (FPU) (código de la ayuda: FPU17/00540), 

financiada por el Ministerio de Universidades.  

En consonancia con el objetivo principal mencionado anteriormente, cada capítulo se ha 

centrado en los siguientes aspectos: 

 



Capítulo 2. Objetivos de la tesis y estructura 

114 

 

Capítulo 4. Influencia de los parámetros de operación de la membrana de 

ultrafiltración en la calidad del permeado 

Se ha evaluado la influencia de varios parámetros de operación en la filtración (flujo de 

permeado, caudal de gas de agitación, origen del agua residual y presencia o ausencia de 

torta filtrante) sobre la calidad del permeado de la ultrafiltración del agua residual urbana 

real. Se identificaron a los principales parámetros que condicionan las características del 

permeado respecto al contenido de materia orgánica y nutrientes (nitrógeno y fósforo). 

Se determinó la calidad del permeado obtenido, la cual condicionará los tratamientos 

propuestos para su tratamiento posterior.  

 

Capítulo 5. Estudio de la viabilidad del proceso de nitrificación – desnitrificación con 

el permeado de ultrafiltración del agua residual urbana 

Se ha comprobado experimentalmente si el proceso convencional de nitrificación – 

desnitrificación permite alcanzar un efluente de calidad al tratar el permeado de la 

ultrafiltración. Se analizaron diferentes configuraciones de este proceso biológico, como 

la nitrificación-desnitrificación simultánea, el tipo de alimentación (única o escalonada) 

entre ciclos de un reactor SBR, el número de etapas de alimento incluidas dentro de un 

ciclo del reactor y el comportamiento del reactor a diferentes ratios DQO/N (de 2.66 a 

7.0 mg DQO/N). 

 

Capítulo 6. Nitrificación parcial con el permeado de ultrafiltración del agua residual 

urbana 

Se ha estudiado en el reactor SBR la viabilidad del proceso de nitrificación parcial en la 

línea principal de aguas tras un proceso de ultrafiltración. Se ha operado el reactor bajo 

diferentes condiciones para probar el efecto de la acumulación de NH3, y de HNO2 y la 

limitación de carbono inorgánico sobre las bacterias NOB. Además, se han llevado a cabo 

varios periodos experimentales manteniendo una baja concentración de oxígeno, bajos 

tiempos de retención celular y controlando la duración de la fase aerobia (mediante la 

variación del pH y la velocidad de consumo de oxígeno) para alcanzar una acumulación 

de N-NO2 que permita un tratamiento Anammox posterior de este efluente. Al reactor 

SBR se le acopló un módulo de ultrafiltración para evitar la pérdida de la biomasa y 

mejorar su estabilidad.  

 

Capítulo 7. Modelación de los procesos biológicos implicados en la nitrificación 

parcial:  calibración y validación 

Los datos experimentales obtenidos en los ensayos de nitrificación parcial han sido 

empleados para calibrar de forma dinámica y validar el modelo BNRM2. Una vez 

calibrado el modelo, se ha realizado un análisis de sensibilidad que ha permitido conocer 



Capítulo 2. Objetivos de la tesis y estructura 

115 

 

el grado de influencia de los parámetros de operación y así como bajo qué condiciones el 

fango puede lograr la acumulación de N-NO2 si es alimentado con el permeado de la 

ultrafiltración.  

 

Capítulo 8. Caracterización del material de relleno (adsorbente) de las columnas de 

intercambio catiónico para la recuperación del nitrógeno del permeado de 

ultrafiltración del agua residual 

Se ha realizado un conjunto de pruebas cinéticas para determinar, entre la zeolitas 

naturales y resinas catiónicas ácidas fuertes, qué material adsorbente es más adecuado 

para tratar el permeado de la ultrafiltración. Tras seleccionar el material, se ha 

caracterizado mediante ensayos de isotermas su capacidad máxima de adsorción de 

amonio y el grado de influencia de los posibles interferentes presentes en el permeado 

(cationes, materia orgánica, fosfato) y las condiciones de trabajo (pH del medio y tamaño 

de la zeolita). Tanto los ensayos cinéticos como las isotermas han sido ajustados a los 

modelos matemáticos que mejor describen su comportamiento. También se ha realizado 

un barrido de agentes regenerantes y concentración de empleo, para seleccionar el que 

mejor resultados ofrecía. 

 

Capítulo 9. Recuperación del nitrógeno del permeado de ultrafiltración mediante 

columnas de intercambio catiónico  

El material seleccionado y caracterizado en el anterior capítulo se ha empleado para llevar 

a cabo los ensayos de intercambio catiónico en columnas de adsorción. Se ha evaluado 

cómo afecta el caudal de trabajo y la concentración sobre la capacidad de adsorción en la 

columna. De forma análoga se ha evaluado la capacidad de regeneración, consumo de 

regenerante y concentración de amonio obtenida, según el caudal de regeneración y la 

concentración del regenerante. Además, mediante el seguimiento y velocidad de 

variación de la conductividad del efluente, se ha estudiado el desarrollo de un posible 

controlador de la duración de la fase de adsorción y regeneración de la columna. Para los 

ensayos de carga se han empleado tres modelos matemáticos que permitan representar el 

comportamiento experimental bajo las distintas condiciones estudiadas y obtener 

información adicional para su posterior optimización.   

 

Capítulo 10. Análisis económico de las condiciones de operación del proceso de 

recuperación de nitrógeno en la forma de sulfato amónico 

Los datos obtenidos en el apartado anterior relativos a las condiciones de regeneración y 

los diferentes escenarios alcanzados mediante el modelo de Thomas se han empleado para 

realizar un análisis económico de las diferentes condiciones de operación de la fase de 

adsorción. En base a los resultados del análisis económico se han seleccionado los 



Capítulo 2. Objetivos de la tesis y estructura 

116 

 

parámetros de operación adecuados que permitan conseguir un efluente de calidad y 

recuperar nitrógeno del agua residual al menor coste posible.  

 

Capítulo 11. Evaluación de las diferentes alternativas de tratamiento propuestas al 

esquema convencional 

En este capítulo han comparado los tres escenarios propuestos y estudiados 

experimentalmente (Ultrafiltración del agua residual seguida de: proceso convencional 

de nitrificación – desnitrificación, nitrificación parcial-Anammox, Intercambio catiónico 

– Contactor de membranas) respecto a un escenario base o de referencia, en el cual el 

agua residual urbana es depurada mediante un  tratamiento convencional. Se ha realizado 

un balance económico de cada alternativa y un breve análisis ambiental, para conocer el 

grado de mejora de cada escenario, así como cuantificar la importancia en el aspecto 

económico de poder proponer alternativas capaces de aprovechar las infraestructuras 

existentes.  

 

Capítulo 12. Discusiones generales 

Se ha incluido un resumen de los principales resultados alcanzados durante esta tesis en 

cada capítulo y apartado. Además, se han planteado posibles estudios a llevar a cabo en 

un futuro para continuar y avanzar en el conocimiento de las diferentes alternativas que 

se han planteado en esta tesis.  

 

Capítulo 13. Conclusiones 

Finalmente, en este capítulo se recogen las principales conclusiones extraídas para los 

diferentes temas de estudio de la tesis.  

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Capítulo 3. Materiales y métodos: Descripción de la 

planta piloto de ultrafiltración y de los montajes 

experimentales 

  



 

 

 

 

 



Capítulo 3. Materiales y métodos: Descripción de la planta piloto de Ultrafiltración y de 

los montajes experimentales 

119 

 

3. MATERIALES Y MÉTODOS: DESCRIPCIÓN DE LA PLANTA 

PILOTO DE ULTRAFILTRACIÓN Y LOS MONTAJES 

EXPERIMENTALES 

 

En este apartado se van a describir los materiales y métodos utilizados en los capítulos 

experimentales de la tesis. Adicionalmente, la información específica de cada capítulo se 

describirá con detalle en su correspondiente apartado de materiales y métodos, como las 

diversas configuraciones del reactor SBR, los ensayos de caracterización de material 

adsorbente y el montaje de las columnas de intercambio o los modelos matemáticos 

empleados para representar los procesos biológicos y físico químicos estudiados.  

 

3.1 Planta piloto de Ultrafiltración 

La planta de ultrafiltración estaba situada en la EDAR “Conca del Carraixet”, Alboraya 

(España). El agua empleada durante toda la tesis proviene de la ultrafiltración de agua 

residual urbana. Esta planta fue alimentada con agua residual urbana real que llega a esta 

depuradora. Se trabajó con dos tipos de influentes, agua obtenida a la salida del 

pretratamiento (desbaste y desarenado/desengrasado) y con el efluente de la decantación 

primaria. En ambos casos, el agua fue previamente tamizada con un roto-tamiz de 0.5 

mm de luz de paso, para añadir una protección extra a los equipos. La calidad del agua 

influente se recoge en la Tabla 3.1 

 

Tabla 3.1. Características del agua municipal urbana 

Parámetro Agua tras pretratamiento Clarificado decantación 
primaria 

SST (mg SST/L) 308 ± 78 121 ± 36 

DQO (mg DQO/L) 479 ± 87 182 ± 43 

DQOs (mg DQO/L) 80 ± 24 73 ± 19 

DBOs (mg DQO/L) 22 ± 6 17 ± 6 

NT (mg N/L) 48.3 ± 12.3 45.1 ± 11.9 

NTs (mg N/L) 40.4 ± 9.8 40.3 ± 8.9 

NH4 (mg N-NH4/L) 28.1 ± 9.1 27.2 ± 8.8 

PT (mg P/L) 6.8 ± 2.3 6.0 ± 1.9 

PTs (mg P/L) 5.7 ± 2.1 4.9 ± 1.6 

PO4 (mg P-PO4/L) 4.2 ± 1.8 3.9 ± 1.2 

Alk (mg CaCO3/L) 350 ± 120 345 ± 116 

pH 7.4 ± 0.6 7.4 ± 0.6 

 



Capítulo 3. Materiales y métodos: Descripción de la planta piloto de Ultrafiltración y de 

los montajes experimentales 

120 

 

La planta piloto de Ultrafiltración estaba equipada con un módulo comercial de 

membrana PULSION® Koch Membrane Systems, con un tamaño de poro de 0.03µm y 

43.5m2. Tras el roto-tamiz el agua de entrada era homogeneizada en un tanque de 745L. 

Se emplearon tres bombas de tornillo helicoidal EcoMoineau™, una para introducir el 

agua en el módulo de membranas, otra para mantener continuamente agitado el contenido 

del módulo de filtración y así evitar la estratificación de sólidos y la última para llevar a 

cabo la filtración y los contralavados. Para evitar el ensuciamiento de la membrana y 

extender los periodos de operación antes de proceder a una limpieza química, y por lo 

tanto, extender la vida útil de la membrana, también se ha empleado una soplante GBH7 

Elmo Rietschle que inyectaba aire desde el fondo. El permeado obtenido era recogido en 

un tanque CIP (del inglés, Clean in place) de 100L donde después se bombeaba a la caseta 

de trabajo donde se ubicaba el reactor SBR para los ensayos biológicos. La planta de 

filtración también contaba con dos tanques de 80L para las limpiezas químicas con NaOCl 

y ácido cítrico. En estas planta se ha operado con diferentes configuraciones de trabajo; 

flujos de permeado de 10 a 15 LMH, diferentes concentraciones de sólidos en el tanque 

de membrana (1.0, 2.6, 6.0 y 11.0 g/L) y un caudal de gas de 0.1 m3 /m2 h. En Sanchís 

Perucho (2023) se recoge con mayor detalle el control de esta planta o los parámetros de 

operación empleados. En la Figura 3.1 se puede observar una fotografía de esta planta y 

en la Figura 3.2 el diagrama de flujo simplificado.  

 

 

Figura 3.1. Fotografía de la planta piloto de Ultrafiltración. RT: Roto-tamiz. TH: Tanque de homogeneización. BA: 

Bomba alimentación. UF: Módulo de ultrafiltración. S-UF: Soplante de la Ultrafiltración. BM: Bomba de mezcla. BF: 

Bomba de filtración. CIP: Tanque de almacenamiento del permeado. LB y LA: Tanques de limpieza básica y ácida, 

respectivamente. 

RT 

TH 

UF 

B

A 

CI

P 

S-

UF 

LB LA BF 

BM 



Capítulo 3. Materiales y métodos: Descripción de la planta piloto de Ultrafiltración y de 

los montajes experimentales 

121 

 

 

Figura 3.2. Esquema de la planta piloto de Ultrafiltración. 

  

3.2 Analíticas de seguimiento 

Para poder alcanzar el objetivo propuesto en esta tesis, se ha necesitado realizar diferentes 

analíticas de seguimiento y control en todos los estudios experimentales. Las principales 

analíticas que se han llevado a cabo han sido medidas de Demanda química de oxígeno 

total y soluble (DQO y DQOs, respectivamente), la demanda biológica de oxígeno total 

y soluble (DBO y DBOs, respectivamente), nitrógeno total (NT), nitrógeno total soluble 

(NTs), nitrógeno amoniacal (N-NH4), fósforo total y total soluble (PT y PTs, 

respectivamente), cantidad de fósforo en la forma de fosfato (P-PO4), alcalinidad, 

turbidez y cationes e iones. Todas las medidas se han realizado siguiendo los 

procedimientos fijados en APHA (2005). La fracción soluble de las corrientes con sólidos 

suspendidos ha sido obtenida mediante la filtración a vacío con filtros de fibra de vidrio 

de 0.45 mm de tamaño de poro (Millipore, Merck). La medida de los nutrientes se ha 

realizado con el analizador Smartchem 450 (AMS), excepto el NT y NTs que se midieron 

con el kit 14537 de Merck. Para las DQO colorimétricas se ha empleado el 

espectrofotómetro Spectroquant® Prove 300 (Merck) y para las muestras con una mayor 

concentración de DQO se ha empleado el método de determinación por reflujo abierto. 

Los cationes e iones han sido obtenido a través del cromatógrafo 919 IC Autosampler 

plus (Metrohm). El modelo del turbidímetro empleado es el Lovibond Water Testing TB 

210 IR. 

 



Capítulo 3. Materiales y métodos: Descripción de la planta piloto de Ultrafiltración y de 

los montajes experimentales 

122 

 

Para el seguimiento microbiológico de muestras frescas se ha empleado el microscopio 

óptico Leica DM 2500 con oculares 10x y objetivos 10x y 40x acoplado con una cámara 

fotográfica que ha permitido tomar imágenes del campo visual. En las medidas con 

fluorescencia (para las muestras de FISH) también se ha hecho uso de una fuente externa 

de haluro metálico de mercurio Kubler CODIX (Leica). Para las medidas de FISH se ha 

seguido la metodología desarrollada por Amann et al. (1990) y se han empleado diferentes 

sondas según el grupo de bacterias que se deseaba analizar: 

• NSO1225 LNA. Para las bacterias Nitrosomonas (AOB) (Mobarry et al., 1996). 

• NIT 3. Para identificar las bacterias Nitrobacter (NOB) (Wagner et al., 1996). 

• Ntspa 662 y Ntspa 712. Para identificar las bacterias Nitrospira (NOB) (Daims et 

al., 2001). 

• EUB 338. Para detectar la mayoría de las bacterias. Mide a las Eubacterias en 

general (Daims et al., 1999). 

 

  



Capítulo 3. Materiales y métodos: Descripción de la planta piloto de Ultrafiltración y de 

los montajes experimentales 

123 

 

3.3  Referencias 

Amann, R. I., Krumholz, L., & Stahl, D. A. (1990). Fluorescent-oligonucleotide probing 

of whole cells for determinative, phylogenetic, and environmental studies in 

microbiology. Journal of Bacteriology, 172(2). https://doi.org/10.1128/jb.172.2.762-

770.1990 

APHA AWWA WPCF. (2005). Standard methods for the examination of water and 

wastewater (Centennial). American Public Health Association. 

Daims, H., Brühl, A., Amann, R., Schleifer, K. H., & Wagner, M. (1999). The domain-

specific probe EUB338 is insufficient for the detection of all bacteria: Development and 

evaluation of a more comprehensive probe set. Systematic and Applied Microbiology, 

22(3). https://doi.org/10.1016/S0723-2020(99)80053-8 

Daims, H., Nielsen, J. L., Nielsen, P. H., Schleifer, K. H., & Wagner, M. (2001). In Situ 

Characterization of Nitrospira-Like Nitrite-Oxidizing Bacteria Active in Wastewater 

Treatment Plants. Applied and Environmental Microbiology, 67(3–12). 

https://doi.org/10.1128/aem.67.11.5273-5284.2001 

Mobarry, B. K., Wagner, M., Urbain, V., Rittmann, B. E., & Stahl, D. A. (1996). 